Ad Rhomanos

regentes: in eis gentes sperabat. **D**e atque
repleat vos omni gaudio et pace in credendo
ut abundetis in spe et virtute spiritus sancti. Cer-
tus sum autem fratres mei: et ego ipse de vo-
bis: quoniam et ipsi pleni estis dilectioe. repleti om-
ni scientia ita ut possitis alterutru monere.
Audacius autem scripsi vobis fratres ex pte: ita
quod in memoriam vos reducens propter gratiam
quod data est mihi a deo ut sim minister Christi Ihesu
in gentibus sanctificans euangelium dei: ut si-
at oblatio gentium accepta et sanctificata in spiritu
sancto. **H**abeo igitur gloriam in Christo Iesu ad deum.
Non enim audeo aliquid loqui eorum que perme-
non efficit Christus in obedientiam gentium in vi-
bo et factis in virtute signorum et prodigiorum in
virtute spiritus sancti: ita ut ab hierusalem per cir-
cuitum usque ad illyricum repleuerim euange-
lium Christi. **S**ic autem predicauit euangelium hoc
non ubi nominatus est Christus ne super alienum fui-
damentum edificarem: sed sicut scriptum est.
Muoniā quibus non est annuntiatum de eo vi-
debunt et quoniam non audierunt de eo intelligent:
propter quod et impeditiebar plurimum veire ad
vos et prohibitus sum usque adhuc. **N**unc vo-
nterius locum non habens in his regionibus
eupiditatem auctem habens veniendi ad vos
ex multis iam precedentibus annis: cum in his-
paniam proficiere cepero: spero quod preteries vi-
deam vos. et a vobis deducar illuc: si vobis
sumus ex parte fructus fuero. **N**unc igitur pro-
ficiar in hierusalem misstrare sancti. **P**roba-
uerunt enim macedonia et achaia collatorum alii
quam facere in pauperes sanctorum quoniam sunt in hie-
rusalem. **P**lacuit enim eis et debitores sunt eo-
rum. **N**am si spiritualium eorum participes facti
sunt gentiles: debent et in carnalibus misstra-
re eis. **H**oc igitur cum consummavero et assi-
gnauero eis fructum hunc: per vos profici-
scar in hispaniam. **S**cio autem quoniam venies
ad vos: in abundantia benedictionis Christi ve-
niatur. **O**bsecro ergo vos fratres per dominum
nostrum Iesum Christum et per charitatem san-
ctissimum ut adiuuetis me in orationibus vestris
pro me ad deum. ut liberer ab ifidelibus quoniam sunt
in iudea: et obsequij mei oblatio accepta fiat
in hierusalem sanctis. ut veniam ad vos in gau-
dio per voluntatem dei ut refrigereret vobiscum.
Deus autem pacis sit cum omnibus vobis
Amen.

XVI

Quoniam autem vobis pheben sor-
orem nostram que est in mysterio ecclae-
sie que est cenchris ut eam suscipiantur
in domino digne sanctis et assistatis ei in quo-
cunque negotio vestri indiguerit. Etenim ipsa
quoniam assistit multis et michi ipsi. **S**alutate
priscam et aquilam adiutores meos in Christo Iesu

super anima mea suas ceruices supposue-
runt: quibus non solum ego gratias ago: sed
et cuncte ecclesie gentium. et domesticam ec-
clesiam eorum. **S**alutate ephenetum dilectum
mihi: qui est primituus ecclesie asie in Christo Iesu.
Salutate mariam quem multum laborauit
in vobis. **S**alutate andronicum et iuliam co-
gnatos et concaptiuos meos quoniam sunt nobiles
in apostolis: qui et ante me fuerunt in christi
Iesu. **S**alutate ampliatum dilectissimum
mihi in domino. **S**alutate urbanum adiu-
to rem nostrum in christo Iesu: et stachin di-
lectum meum. **S**alutate apellen probum in
christo. **S**alutate eos qui sunt ex aristoboli
domo. **S**alutate herodianem cognatuos me-
um. **S**alutate eos quoniam sunt ex narcisci domo:
quoniam sunt in domio. **S**alutate triphenam et tri-
phosam: que laborant in domino. **S**alutate yli-
sidam charissimam que multum laborant in domino.
Salutare rufum electum in domio. et mitem
ei et meam. **S**alutare asyneretum et phlegon-
tam hermen patrobam herman. et quoniam cujus eis
sunt fratres. **S**alutare philologum et iuliaz et ne-
reum et sororem eius et olympiadem: et oes quoniam cujus
eis sunt sanctos. **S**alutare inuicez in osculo
sancto. **S**alutant vos omes ecclesie Christi. Ro-
go autem vos fratres ut obseruetis eos quoniam dis-
sensiones et offendicula preter doctrinam quam
vos didicistis faciunt: et declinate ab illis.
Ihuiuscmodi enim christo domino nostro non
seruit: sed suo ventri: et per dulces frumentos
et benedictiones seducunt corda innocentium.
Vestra enim obedientia in omni loco diuulga-
ta est. **G**audeo igitur in vobis: sed volo vos
sapientes esse in bono: et simplices in malo.
Deus autem pacis conterat satanan sub pedi-
bus vestris velociter. **G**ratia domini nostri Iesu
Christi vobiscum. **S**alutat vos timotheus ad-
iutor meus: et lucius et iason et losipas cognati
mei. **S**aluto vos ego tertius quoniam scripsi episto-
lam in domino. **S**alutat vos caius hospes
meus. et yniuersitate ecclesie. **S**alutat vos era-
stus archarius ciuitatis: et quartus fratres **G**ra-
tia domini nostri Iesu Christi cum omnibus vo-
bis. amen. **E**i autem quoniam potens est vos confir-
mare iuxta euangelium meum et predicacionem
Iesu Christi secundum revelacionem mysterij temporis
bus eternis taciti quod nunc patefactum est
per scripturas prophetarum secundum preceptum eterni
dei ad obedientiam fidei in cunctis gentibus co-
gniti soli sapienti deo per Iesum Christum: cui ho-
nor et gloria in secula seculorum. Amen.

Explicit epistola Pauli ad
Rhomanos. Incipit plogus
in epistola secundum ad Corinthios.

Prologus

Hipstola pma ad corinthios mltas causas diuisasq; cōplectit: Quarū partē relatōne fratrum coguit apostol². Partis ipoz corinthiorū sunt lris indicate. Nonnullas vno p officij sui cura: aut ordinat aut emēdat: et varijs curatōibus medet. diūla infirmitate languentib². Nam apō eos pīmū curaf dissensionis vitiū. qd mlti pseu/do aplorū vnitatem intulerū scindentes ecclē. vt ppri nomis facerent sectatores. qd his exprobraf vobis apostol². Hocjāut dico qd vnuquisq; vestrū dicit. Ego quidē sum pauli: ego autem apollo. ego vno cephe. ego autē christi. Et ob hoc qdem horū se dicē facere nominū mentionē vt mltō magis erubescant id se facere sub falso rū aplorū nomib². qd etiā si sub pauli et petri fieret noie. displiceret. Secūda cā ei² inducit q patne oblī reuerentie vxorem sibi nō erubuit facere de nouerca. Quod facinus licet fornicatōz appellaucrit aplus. tamē ita pdēnauit vt in vltionem facti autoz talis opis diabolo iudicauerit deputandū imposta iudiciorum zli tium tertia qstione. Quarto loco m̄rimonio rum iura tractant̄ his. Quinto loco viginitatis p̄siliū velut e vicino riungitur. Sexto loco de escarū licentia disputat. Septimo atq; octauo loco de attondēdo viris: et mulieribus velando capite: ac sacramētoz cōmunione p̄cipit. Mono loco emulatio q diuisitate donoruz spūalium nascebat sub exemplo mēbroz et corporis castigat. Decimo resurrectōnis spes multis et argumentis et rationibus approbat. Ultimo de colligēdis ad necessitatē sanctorū nomine charitatis curavel edificatio cultui imponit. Intererunt his pauca q aut (vt qbusdam videt) pendet ex superiorib;: aut habent licet pprias tamē paruulas actiones.

Explicit plogus. Incipit argumentum.

Qorinthij sunt achaici. et hi sūr ab aplō audierunt v̄bum veritatis. et subuersi sunt mltifarie a falsis apostol². Quidaz a philosophie verbosa eloquentia: alij secta legisiudaice inducti sunt. Hos rei uocat apls ad verā fidē et euangelicā sapiā scribens eis ab epheso p̄ thūnothēcū discipulū suūm.

Explicit argumentū. Incipit capitulatō epistole ad Corinthios. que. xvi. partis capitulis.

Illudat corinthios apls. atq; ad concordā horat illos qui dicunt se baptizatos a diuersis. et q deus stultā

Registrum

fcerit sapientiā huius mundi.

Ostendit apls se apud corinthios non vſu fuisse excellentia secularis sermonis. q vten dum est inter pfectos qui possunt ea capere vt sunt homies spūales.

Remouet apls errorem corinthiorum eo q aliquib² ministris ecclē nimis attribuebant. et dicit de edificatōne sup lignū fenū: et stipulam. et quō sapia mudi stulticia est apō dei. Arguit aplus iudicū temeritatē de contemptu quorūdam ministrorum: ac insistit eoz correctioni.

Arguit aplus fornicatōis vitiū et penaz adiungit. Et radicem culpe reprehēdit cuz negligētia correctionis.

Arguit aplus corinthios de iudicib² coram qbus litigabant. ac causis quas inter se habebant. et reuertit ad fornicatōis vitiū redargendum.

Instruit corinthios m̄rimoniū p̄trahentes ac deinde m̄rimoniū p̄ meliori bono fugientes. siue in cōtinētia v̄ginali siue viduali.

Apls ostendit sciam non valere nisi fm cha ritatem sit ordinata: ac ostendit veritatē de escis idolatricis: deinde arguit scandalizantium temeritatē.

Inducit apls corinthios ad v̄tutis pfectōz sui exemplo. atq; currentiū in stadio.

Reprobat apls pticipantes ex idol²: et docet quō est vtendū immolādis ip̄is idol.

Apls reprobat errores corinthiorū circa celebritatem sacramēti eucharistie q̄tum ad habitum et conuictū. ac deinde ponit eucharisticie dignitatē ac ritū cōuenientem!

Comendat apls gratiā dei in generali declārando p̄ditionē ḡe gratis date cōparando corpus ecclē ad corpus nature.

Recōmendat aplus charitatis excellentias vtilitatem et stabilitatem.

Eminentia ostendit p̄pheticē supra donum linguarū. et quō sit viendū v̄troz dono.

Tractat apostolus de grā resurrectōis premittēdo cōmendatōez doctrine euangelice. Docet aplus quomo querandū est cum extraneis et viciniis. ac in fine ep̄le annexit salutationem.

Explicit Registrum. Incipit ep̄staola Pauli ad Corinthios pma Capitulum. I

Aulus voca

Etus apostolus Jesu xp̄i per voluntatem dei et sosthenes frater ecclēs dei: que est Corinti: Sanctificatis in

II

III

IV

V

VII

VIII

IX

X

XI

XII

XIII

XIII

XV

XVI

a

Ad Corinthonios I

B. christo iesu vocatis sanctis: cum omnibꝫ qui inuocat nomen domi nostri iesu christi s̄ omni loco ipsoꝫ et nostro. Gratia vobꝫ et pax a deo patre nostro: et domino Jesu christo. Gratias ago deo meo semper pro vobis in gratia dei que data est vobis in christo iesu quia in omnibꝫ diuites facti estis in illo i oī verbo et in omni sciētia: sicut testimoniuꝫ xp̄i confirmatū est in vobis ita vt nihil vobꝫ desit in illa gratia: expectantibus reuelatōem domi nostri Jesu christi qui et confirmabit vos usq; in finem sine criminē: in die aduentus domi nostri iesu christi. Fidelis deꝫ per quē vocati estis in societatem filij eius Jesu christi domi nostri. Obsecro at̄ vos fratres ꝑ nomen domi nostri iesu christi: vt id ipsuz dicatis om̄es: et noꝫ sint i vobis scismata. Si tis aut̄ pfecti in eodem sensu. et in eadem sciētia. Significatum est em̄ mihi de vobis fratres mei ab his qui sunt cloes: q̄ cōtētiones sunt int̄ vos. Hoc aut̄ dico: qd̄ vir⁹ q̄ sp̄ v̄m̄ dīc. Ego qd̄ sum pauli ego aut̄ apollo ego ꝑ o cephe: ego aut̄ e christi. Iuuisus est christus: Nunqđ paulus crucifixus est pro vobis: aut in nomine pauli baptizati estis: Gratias ago deo meo q̄ neminem vestruꝫ baptizauit: nisi cryspum et caium: ne quis dicat q̄ in nomine meo baptizati estis. Baptizauit aut̄ stephan⁹ domiꝫ: ceterū nescio si quem alii vestruꝫ baptizauerim. Non em̄ misit me christus baptizare sed euangelizare: non in sapientia verbis: vt nō euacuer̄ crux xp̄i. Verbum em̄ crucis pereuntibꝫ qd̄ stulticia est: his aut̄ qui salui sunt. id est nobis dei p̄tus est. Scriptū est em̄. Verdam sapientiā sapientium. et prudentiā prudentiuz reprobaro. Qui sapiens. vbi scriba. vbi inquisitor hui⁹ seculi. Nonne stultaꝫ fecit deus sapientiam huius mundi. Nam q̄ in dei sapientia noꝫ cognouit mundus p̄ sapientiā dei: placuit deo p̄ stulticiā p̄dicationis saluos facere credentes. Noniaꝫ et iudei signa perut̄: et greci sapientiā querunt. Nos aut̄ p̄dicamus christum crucifixū: iudeis qd̄dem scandalū: gentibus aut̄ stulticiā: ip̄is aut̄ vocatis iudeis at̄ grecis christū dei p̄tutem et dei sapientiā. Quia quod stultū est dei sapientius est homines: et quod infirmū est dei: fortius est homines. Quidete enim vocationem vestram fratres. quia non multi sapientes s̄m carnem. non multi potentes. non multi nobiles: sed que stulta sunt in mundi elegit deus: vt confundat sapientes. et infirma mundi elegit deus: vt confundat fortia: et ignobilia mundi et contemptibilia elegit deus et ea que non sunt: vt ea que sunt destrueret: vt nō gloriaret q̄is ea/

ro in conspectu eius. Ex ipso aut̄ vos estis in christo iesu: qui factus est nobis sapientia et iustitia et sanctificatio et redemptio: vt quē admodū scriptū est q̄ qui gloriāt in domino glorietur.

2. Cor. 10. 2.
Dierec. 9.

II A

E L ego cuꝫ venissem ad vos fratres veni noꝫ in sublimitate sermonis aut sapientie annūcians vobis testimoniūm christi. Non em̄ indicam mescire aliquid inter vos nisi iesum christuz et huc crucifixum. Et ego in infirmitate et timore et tremore multo fui apud vos et sermo meo et p̄dicatio mea non in persuasibilibus humane sapientie verbis. sed in ostētione spiritus et virtutis: vt fides vestra non sit in sapientia hominū: sed in virtute dei. Sapientiā aut̄ loquimur inter pfectos. Sapientiāz noꝫ huius seculi neq̄ p̄incipuz huius seculi qui destruunt̄: sed loquimur dei sapientiam in mysterio que abscondita est: quam p̄destinaluit deus ante secula in gloriā nostram quāz nemo p̄ncipum huius seculi cognouit. Si em̄ cognouissent nunq̄ dominū glorie crucifissient. Sicut scriptū est q̄ oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor homis ascen dit que p̄parauit deus his q̄ diligunt illum Nobis aut̄ reuelauit deus p̄ spūm suum. Spiritus em̄ omnia scrutat: etiam p̄funda dei. Quis em̄ scit hominū que sunt homis. nisi spiritus homis qui in ip̄o est. Ita et que dei sunt nemo cognouit nisi spūs dei. Nos autem non spūm huius mundi accepimus. sed spiritū qui ex deo est: vt sciamus que a deo donata sunt nobis que et loquimur non in doctis humane sapientie verbis: sed in doctrina spūs: spūalibus spūalia comparātes. Animaltaꝫ aut̄ homo noꝫ p̄cipite ea que sunt spūs dei. Stulticia em̄ est illi: et noꝫ potest intelligere quia spūaliter examinat̄. Spūalis autem iudicat omnia. et ip̄e a nemine iudicat̄ sicut scriptū est. Quis em̄ cognouit sensum domiꝫ: aut q̄s instruxiteuz. Nos aut̄ sensum christi habemus.

Eiae. 64:

L

E III ego fratres non potui vobꝫ loq̄ quasi spiritualibus: sed quasi carnis libus. Tāq̄ parvulis in christo lac vobis potū dedi non escam. Non dū em̄ poteratis: sed nec nunc qd̄dem potestis. Adhuc enim carnales estis. Cum em̄ sit in vobis zelus et cōtentio: nō he carnales estis et s̄m hominē ambulatis. Cum em̄ quis dicat: ego q̄dem sum pauli. alius aut̄ ego apollo: nonne homines estis? Quid siq̄ est apollo? Quid ꝑo paulus? Ministrī ei⁹ cui credidisti. Es vnicuiqſie dñs dedit. Ego plātauī. apollo rigauit: s̄ deꝫ nō incrementū dedit. Itaq̄

III

Rho. ii. 8.

B

Ad Corinthis

I

neq; qui plantat est aliquid: neq; qui rigat & qui incremetu dat deus. Qui platan autem & qui rigat vnu sunt. Anusq; autem ppter mercede accipiet sibi suum labore. Dei em sumus adiutores. Dei agricultura estis: Dei edificatio estis. Dom gratia dei q; data emihi: ut sapiens architectus fundamentu postru: alius autem supedificat. Unusq; autem videat quod supedificet Fundamenum enim aliud nemo pot posere preter id qd positu est qd est christus iesus. Si qd aut supedificat supra fundamentu hoc aurum argentum lapides preciosos. ligna. fenu. stipula. vniuersitatis opus manifestum erit. Dies enim domini declarabit. qd in igne reuelabit & vniuersitatis opus quale sit. ignis probabit. Si cuius opus mserit. qd supedificauit: mercedem accipiet. Si cuius opus arserit: detrimentu patietur ipse aut saluus erit. sic tu quasi p ignes Ne scitis qd templum dei estis: & spus dei habitat in vobis? Si qd autem templu dei violauerit dispdet illu deus. Templu enim dei sanctu est quod estis vos. Nemo vos seducat. Si qd videat inter vos sapiens esse in h seculo: stultus fiat vt sit sapiens. Sapientia enim huius mundi stulticia est apud deum. Scriptu est enim Compromissum sapientes in astutia eorum. Et iterum. Deus nouit cogitatones sapientium. quoniam vanesunt. Nemo itaque gloriatur in homibus Omnia enim vestra sunt siue paulus siue apostolo siue cephias siue mundus siue vita siue mors siue presentia siue futura. Dia enim vestra sunt vos autem christi: christus autem dei.

2.Cor.5.5.
Col.2.2.

B
Rho.1.c.
Job.5.

A
1.Thi.3.c.
2.Cor.6.2.
et.11.c.
Eph.5.2.

B

C

Sic nos existimet ho vt ministros Christi: & dispensatores ministeriorum dei. Hic iam queritur inter dispensatores: vt fidelis quis inueniat. Nibi autem p minimo est vt a vobis iudicer: aut ab humano die. Sed neq; meipsuz iudico. Nihil enim mihi conscientum: sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me: dñs est. Itaque nolite a me iudicare: quoadusque veniat dñs qui & illuminabit abscondita tenebrarum. et manifestabit psilia cordiu: & tunc laus erit vnicuique a deo. Hec autem fratres transfigura ui in me: & apollo ppter vos: vt in vobis discatis: ne supra quod scriptum est vnu aduersus alterum infle pro alio. Quis enim te discerit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti: quid gloriaris quod non acceperis? Jam saturati estis: iam diuites facti esti. Sine nobis regnat. Et vnitate regnetis. vt & nos vobiscum regnemus. Puto enim quod deus nos apostolos nouissimos ostendit tanquam morti destinatos: quia spectaculuz facti sumus mundo & angelis & homibus. Nos stulti ppter

xpm. vos autem prudetes in christo. Nos in firmi. vos autem fortes. Vos nobiles: nos aut ignobiles. vscz in hanc horam & esurimus & sitiim: & nudi sumus: & colaphis cedimur: et instabiles sumus: & laboram: operates manus nostris. Maledicimur. & bndicimur. Persecutorez patimur & sustinemur. Blasphemamur & obsecramur. Tanquam purgamenta huius mundi facti sumus oim peripismayscz ad huc. Non vt confundam vos hec scribo: sed vt filios meos charissimos moneo. Nam si decem milia pedagogorum habeatis in christo. sed non multos patres. Nam in christo ihu p euā gelium ego vos genui. Rogo g vos imitatores mei estote sicut & ego christi. Ideo misi ad vos timotheū qui est filius meus charissimus & fidelis in domio: qd vos cōmonefaciat vias meas que sunt in christo Iesu: sicut vbiq; in omni ecclā doceo. Tanquam non venturus sim ad vos: sic inflati sunt quidam. Veniam autem ad vos cito si dñs voluerit et cognoscam non sermonē eorum qui inflati sunt sed virtute. Non enim in sermone est regnum dei sed in virtute. Quid vultis in aga veniam ad vos: an in charitate et spiritu mansuetudinis.

Onino audis inter vos fornicatio & talis fornicatio qualis nec in genetis: ita vt vxore patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis: & non magis luctu habuistis: vt tollat de medio vestrum qd hoc operatur. Ego qdem absens corpore presens autem spū: iam iudicauit vt pseus eū qd sic operatus est in nomine domini nostri iesu christi: & gregatis vobis & meo spū cum virtute domi ihu tradere huiusmodi hominem satanem in interitu carnis. vt spū saluus sit in die dñi nři ihu christi. Non est bona gloriatio vestra. Ne scitis quod modicuz fermentu totā massaz corrupit? Expurgate vetus fermentum: vt sitis noua cōspersio sicut estis azymi. Et enim pascha nřm immolatus est christus. Itaque epulemur: non in fermento veteri: neq; in fermento malicie nequitie: sed in azymis sinceritatis et veritatis. Scripti vobis in ep̄la: ne cōmisseamini fornicariis. Non utique fornicariis huius mundi. aut auaros aut rapacibus. aut idolatribus. alioquin debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripti vobis non cōmiseri. Si is qui fratrem nominat inter vos est fornicator. aut auarus. aut idolatria. aut malefic⁹ aut ebriosus. aut rapax. cu hmoi nec cibuz sumere. Quid enim mihi de his quod foris sunt iudicare? Nonne de his qui intus sunt vos iudicatis. Nam eos qui foris sunt deus iudicabit. Auferete malum ex vobisipsis.

B
Eph.5.2.
Phil.3.2.

B

B

B

L

V

Ad Corinthis I

Hoc det alijs vestrū habēs negotiū
et nō apud sanctos? An nescit quo i-
niā sancti de hī mūdo iudicabūt? Et si in vo-
bis iudicabīt mūdus: indigni estis q̄ de mi-
nimis iudicetis? Nescitis qm̄ angelos iudi-
cabim⁹: q̄t omagis secularia? Secularia igi-
tur iudicia si habueritis: p̄ceptibiles q̄ sunt
in ecclia illos p̄stitute ad iudicandū. Ad ve-
recūdiā vestrā dico. Sic nō ē inter vos sapi-
ens quisq; q̄ possit iudicare inter fratres uoz
frater cū fratre iudicio p̄cedit: et b̄ apud in-
fideles. Ja quidē oīno delictū est in vob⁹: q̄
iudicia habet iter vos. Quare nō magis in
suriā accipit! Quare nō magis fraudē pati-
mini? Sz̄ vos magis iniuriā facit: et fraude-
atis et b̄ fratrib⁹. An nescitis q̄ iniq̄ regnū dei
nō possidebūt? Molite errare neq; fornicari
neq; idolis fūiētes: neq; adulteri: neq; mol-
les: neq; masculorū p̄cubatores: neq; fures:
neq; auari: neq; ebroisi: neq; maledici: neq;
rapaces regnū dei possidebūt. Ec hec aliqn̄
quidē fūistis: et abluti estis: et sanctificati esti
si iustificati estis: in noīe dñi nr̄i iesu christi
et in spiritu dei nr̄i. Dia mihi licent: sed non
oīa expedient. Omnia mihilicent: et ego sub
nullius redigar potestate. Esca vētri: et yen-
ter escis: deus aut̄ et hūc et hāc destruet. Cor-
pus aut̄ non fornicationi: et dño: et dñs cor-
pori. Deus vō et dñm suscitauit: et nos susci-
tabit per vōtum suam. Nescitis qm̄ corpo-
ra vestra mēbra sunt christi. Tollens ergo
mēbra christi: faciam mēbra meretricis.
Absit! An nescitis: qm̄ qui adheret meretri-
ci: vñ corpus efficiſ. Erūt em̄ inq̄ duo in
carne vna. Qui autē abheret dño: vñ spūs
est. Fugite fornicationē. Omne em̄ peccatū
quodcuq; fecerit hō: extra corpus est: q̄ au-
tem fornicat in corp⁹ suū peccat. An nescit
quoniā mēbra vestra templū sunt spūsancti
qui in vobis ē quē habetis a deo: et nō estis
vestri. Empti em̄ estis p̄cio magnō: glori-
cate q̄ et portate dēū in corpē vō.

Bibl. 2.
Eph. 5. b.
Mat. 19. b.
Mar. 10. a.
S. 3. c.
2. Cor. 6. b.

J. 7. c.
1. Pe. 1. d.

Dequib⁹ aut̄ scrip̄tis mihi: bonū
est homini mulierē nō tāgere. Pro/
pter fornicationē aut̄ vñquisq; su-
am vōrē habeat: vñnaq; suoz virū habe-
at. Vōrī vir debitū redat: similiter aut̄ et
vōr vīro. Mulier sui corporis potestatez
nō habet: et vīr: similiter aut̄ et vir sui corpo-
ris p̄tatem nō habet: et mulier. Molite frau-
dere inuicē nisi forte ex cōsensu ad temp⁹ ut
vacatis oratioī: et itez reuertimini in idipſū
ne temptet vos satanas p̄pter incōtinētiā
vestrā. Hoc aut̄ dico fīm indulgentiā: et nō
fīm imperiū. Volo aut̄ oēs vos homies esse

sicut meipm. Sed vñquisq; p̄p̄tū donū
habet ex deo: aliusquidē sic: aliis vero sic
Dico aut̄ nō nuptis et viduis: bonū est illis
sic p̄māserint sicut et ego. Q̄ si nō se p̄tinēt
nubant. Helius est em̄ nubere q̄ viri. His
autem qui matrimonio iūcti sunt p̄cipio nō
ego s̄ dñs: v̄xore a viro non discedere. Q̄ si
discesserit: manere innuptā: aut viro suo re-
cōciliari. Et vir v̄xorem nō dimittat. Nam
ceteris dico ego nō dñs. Si quis frater v̄xo-
rem habet infidelem: et hec p̄sentit habitare
cū illa: nō dimittat illā. Et si q̄ mulier fidelis
habet virū infidelem: et hic p̄sentit habitare
cū illa: nō dimittat virum. Sanctificatus ē
em̄ vir infidelis p̄ mulierē fidelē: et sanctifi-
cata ē mulier infidelis p̄ virū fidelē. Alioq; ni
fili v̄stri immūdi essent: nūc aut̄ sancti sunt.
Q̄ si infidelis discedit: discedat. Nō em̄ ser-
uituti subiect⁹ est frater vel soror: eiūmodi
In pace aut̄ vocavit vos deus. Unde enī
scis mulier si virū saluū facies? Aut vnde
scis vir si mulierē saluā facies? Nisi vñcui-
q; sicut diuīsit dñs. Unūquēq; sicut vocavit
deus ita ambulet: et sicut in omnib⁹ ecclesiis
doceo. Circūcisus aliquis vocat⁹ est: nō ad
ducat p̄putium. In p̄putio aliquis vocat⁹
est: nō circūcidatur. Circūcisio nihil ē: et pre-
putiū nihil est: sed obseruatio mādator⁹ dei
¶ Unusquisq; in qua vocatiōe vocatus est: Eph. 4. a.
in ea p̄maneat. Seruus vocatus es: non sit
tibi cure. Sz̄ et si potes fieri liber: magis vte-
re. Qui em̄ in dño vocatus est seruus: liber/
tus est dñi. Similiter qui liber vocatus est:
seruus ē christi. Precio empti estis: nolite
fieri serui hoīm. Unusquisq; ḡ in quo vocal-
tus est frater in h̄ p̄maneat apud deum. De
virginib⁹ autem p̄ceptū dñi nō habeo: con-
siliaū aut̄ do tanq̄ misericordiā cōsecutus
a deo ut sim fidelis. Existimo em̄ hoc bonū
esse ppter instantē necessitatē: qm̄ bonum
ē homini sicesse. Illigat⁹ es v̄xori: noli q̄re/
resolutionem. Solut⁹ es ab v̄xore: noli q̄re/
re v̄xorem. Si aut̄ acceperis v̄xore non pec-
casti: et si nupserit virgo non peccauit. Tri-
bulationē tñ carnis habebūt hoīi. Ego au-
tem vob⁹ parco. Hoc itaq; dico fratres. Tē-
pus brue ē. Reliquū est: vt q̄ habēt v̄xo-
res tanq̄ nō habentes sint: et qui flēt tanq̄
nō flentes: et qui gaudēt tanq̄ nō gaudētes
et qui emunt tanq̄ nō possidētes: et qui vtū-
tūr h̄ mundo: tanq̄ nō vtānt. Preteritem
figura huius mūdi. Volo aut̄ vos sine sol-
licitudine esse. Qui sine v̄xore ē: sollicitus ē
q̄ dñi sunt: quō placeat deo. Qui autem cuī
v̄xore ē: sollicitus est q̄ sunt mundi quō pla-
ceat v̄xori: et diuīsus est. Et mulier innupta

Aa

§. 6. d.
1. Pe. 1. d.

D

Ad Corinthis I

Bho. 7.2.

et virgo cogitat quod domini sunt: ut sit sancta corpe et spiritu. Quae autem nupta est cogitat quod sicut mulier quod placeat viro. Porro hoc ad utilitatem vestram dico: non ut laqueum vobis iniciatz: sed ad id quod honestum est: et quod facultate prebeat sine impedimento domum obsecrardi. Si quis autem turpe se videri existimat super virginem sua quod sit supradulta et ita oportet fieri: quod vult faciat. Non peccat si nubat. Nam quod statuit in corde suo firmus non habes necessitatem: proutem autem habes sue voluntatis: et hoc iudicauit in corde suo suare virginem suam: bene facit. Igitur et qui matrimonio iungit virginem suam: bene facit: et qui non iungit: melius facit. **A**bulier al ligata elegi: quanto tempore vir eius vivit. Ex si dormierit vir eius: liberata est a lege. Qui autem vult nubat: tamen in domino. Beatorum autem erit si sic permanenteret fidei meus propositum. **B**uto autem quod et ego spiritum dei habeam.

VIII

B **D**ebis autem quod idolis sacrificans sciimus? quod omnes scientiam habemus. Scientia inflat. Caritas vero edificat. Si quis autem se existimat scire aliquid: non dum cognovit quemadmodum oporteat eum scire. Si quis autem diligit deum: hic cognitus est ab eo. **C**oescis autem quod idolis imolans sciimus? quod nihil est idolum in mundo: et quod nullus est deus nisi unus. Nam etis sunt quod dicant deum: siue in celo siue in terra: siquidem sunt deum multi et deum multi nobis tamen unus deus pater ex quo omnia: et nos in illo et unus dominus iesus christus per quem omnia: et nos per ipsum. Sed non in omnibus est scientia. Quidam autem cum conscientia vestra nunc idoli: quasi idolothitum manducant et conscientia vestra cum sit infirma polluit. Esca autem nos non comedat deo. Neque enim si manducauerimus: abundamus. neque si non manducauerimus: deficiemus. **D**videte autem forte hec licentia vestra offendiculum fiat infirmis. Si enim quis viderit eum qui habet scientiam in idolo recubente nonne conscientia eius cum sit infirma edificabit ad manducandum idolothita? Et peribit infirmus tua conscientia frater: propter quem christus mortuus est. Sic autem peccates fratres et percutientes conscientiam eorum infirma: in christum peccatis. **E**qua propter esca scandalizat fratrem meum: non manducabo carnem in eternum: ne fratrem meum scandalizem. **F**IX

Bho. 14.5.

Non sum liber. Non sum apostolus: non omnium christum iesum dominum nomen vidi. Nonne opus meum vos estis in domino? Et si alijs non sum apostolus: sed tamquam vobis sum. Non signaculum apostolatus mei vos estis in domino. **O**sea defensio apud eos quod me interrogat: hec est. Numquid non habemus proutem manducandi et bibendi? Numquid non habemus proutem sororem mulierem?

Bla circunducendi: sicut et ceteri apostoli et fratres dominii et cephas. Autem sol ego et barnabas non habemus proutem hoc operari. **Q**uis militat suis stipendiis vincit: **Q**uis platur vineam: et dominus frumenti eius non edit. **Q**uis pasticit gregem: et de latere gregis non manducat. **M**uquid enim hoic hec dico. An et lex hec non dicit. Scriptum est enim in lege moysi: Non alligabis os boui trieturati. Numquid de bovibus cura est deo? An propter nos vestrum hec dicit. **N**am propter nos scripta sunt: quoniam debet in spe quod arat arare: et quod tritum in spe fructus principiendi. **S**i nos vobis spiritualia semina uimus: magnus est si nos carnalia vestra metamus. **S**i alii proutem vestre principes sunt: quoniam non potius nos. Sed non vestrum sumus haec proutem. Sed oia sustinemus: ne quod offendiculum demus euangelio christi. Nescit enim qui in sacrario operatur: quod de sacrario sunt edunt. Et qui altario deseruit cum altario principiat. Ita et dominus ordinavit his qui euangelium annunciant: de euangelio vivere. Ego autem nullo horum usus sum. Non scripsi autem hec ut ita fiant in me. Non enim enim mihi magis mori quam ut gloria mea quis euacuet. Nam et si euangelizauero: non est mihi gloria. Nec necessitas enim mihi incumbit. **C**ave enim mihi est: si non euangelizauero. **S**i enim voleres hec ago: mercede habeo: si autem inuenies: dispensatio mihi credita est. **Q**ue est ergo merces mea? Ut euangelium predicans sine sumptu ponam euangelium ut non abutar proutem mea in euangelio. Nam cum liber essem ex omnibus: oim me seruum feci: ut plures luciferassem. Et facio sum iudeis tanquam iudeus: ut iudeos lucrarer. His qui sub lege sunt: quoniam sub lege essent: cum ipse non esset sub lege: ut eos quoniam sub lege erant luciferassem. His qui sine lege erant tanquam sine lege essent: cum sine lege dei non essent: sed in lege essent christi: ut luciferassem eos quoniam sine lege erant. Factus sum infirmus infirmus: ut infirmos luciferassem. **Q**ibus oia factus sum: ut oes facerem saluos. **O**ia autem facio propter euangelium: ut princeps eius essiar. **N**escit ergo hi qui in studio currunt oes quidem currunt: sed unus accipit brauium. **S**ic currite ut comprehendatis. **O**is enim quod in agone pertinet ab omnibus se abstinet: et illi quidem ut corruptibile coronam accipiunt: nos autem incorruptam. Ego igitur sic currere non possum: incertus: sic pugno non possum aerem verberans. **S**ed castigo corpus meum: et in fututem redigo: ne forte cuius alius predicatorum: ipse reprobus essiar. **X**